
Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N°03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N° 57, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.1260 - 3010412025 

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providencias 

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, na Lei de Diretrizes Orçamentarias e na Lei N° 
1260/2025 que autorizou abrir créditos adicionais especiais: 

Resolve: 
Artigo 1 0 . - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$1.457.808,46 
distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 
	

1.457.808,46 
02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1793 	08.122.0015.2184.0000 Manutenção das Atividades do Fundo de Assistência Social 	 300,00 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F. R.: 1 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 12 02 FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO BÁSICO 

1718 	17.512.0006.2138.0000 Manutenção da Rede de Agua e Esgoto 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 coo 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1719 	17.512.0006.2138.0000 Manutenção da Rede de Água e Esgoto 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

300.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

800.000,00 
F.R.: 1 501 0000 

02 14 03 FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL 

1570 	13.392.0017.2178.0000 	Fomento as Festividades da Expoglóna 	 349.000.00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 1 701 0000 
701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1792 	08.122.0015.2184.0000 	Manutenção das Atividades do Fundo de Assistência Social 	 8.508,46 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F.R.: 2 660 0000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Noonal de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se en 	n 	Ih 



PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	CEAD - CEP 79730-000 
• 	 CNPJ N° 0315594210001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N° 57, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.1260 - 3010412025 
Artigo 20 . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Superávit Financeiro: 
	

8.508,46 
Fontes de Recurso 
660 0000 	 8.508,46 

Anulação: 

02 11 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1272 	08.245.001 5.21 90.0000 	Implementação de Politicas Sociais 	 -300,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F. R. Grupo: 	1 6600000 
660 	 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUAS - SEINF 

1097 	04122.0003.2110.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpar 	-70.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R. Grupo: 	1 5010000 
501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalb 

1115 	15.451 .0006.2124.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -349.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F. R. Grupo: 	1 7010000 
701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 12 02 FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO BÁSICO 

1037 	17.51 2.0006.2138.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -100.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F. R. Grupo: 	1 5000000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1693 	17.512.0006.2135.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -150.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F. R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1717 	17.512.0006.2138.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -450.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F. R. Grupo: 	1 5010000 

501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1722 	17.512.0006.2138.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -50.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F. R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves. 	CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N° 57, DE 30 DE ABRIL DE 2025- LEI N.1260 - 3010412025 

02 12 02 FUNDO MUNICIPAL DO SANEAMENTO BÁSICO 

1723 	17.512.0006.2138.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

-200.000,00 
F.R.Grupo: 	1 501 0000 

02 15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO 

1638 	27.812.0009.2112.0000 	Promoção de Atividades Esportivas, Recreativas e de Lazer 	 -80.000.00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F. R. Grupo: 	1 501 0000 
501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

-1.449.300,00 

Artigo 3 0 . - Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município. 

Glória de Dourados, 30 de ABRIL de 2025 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 1 
Certifico para os devidos fins de fé pública que o 
presente ato foi publicado no Diãr:o Oficial Eletrônico 

de Glória de)LaoS DO D 

Data 	'-" / 
(( J,L7 

I7I 	Ano L t , _ 

Ma Ines Alves Ferreira 

Agente Téc. Administrativo 
r. .. trnIndOTf3 


